艺品、礼品、纪念品销售，以及文艺活动、展览活动、体育活动策划与组织。

2023年6月，北京外企人力资源服务有限公司通过西南联合产权交易所受让北京外企莱茵体育文化有限责任公司40%

股权，交易价格为586.70万元。

2023年6月，西南联合产权交易所公示了交易结果；2023年6月，莱茵体育收取了本次交易的价款。

2023年8月，北京外企莱茵体育文化有限责任公司完成股权转让的工商登记手续。

除了出售北京外企莱茵体育文化有限责任公司40%股权外， 莱茵体育本次交易前12个月内不存在其他出售资产的情

况。出售北京外企莱茵体育文化有限责任公司40%股权的交易中，受让方北京外企人力资源服务有限公司与本次交易的交

易对方不属于同一交易方所有或者控制，北京外企莱茵体育文化有限责任公司也不属于与置出资产、置入资产相同或者相

近的业务范围。 因此，上述出售的资产与本次交易置出资产、置入资产不属于同一或相关资产。

综上所述，莱茵体育董事会认为：莱茵体育本次交易前12个月内，不存在购买、出售与本次交易同一或相关的资产情

况，不存在需纳入本次交易累计计算范围的情况。

特此说明。

莱茵达体育发展股份有限公司

董事会

二〇二三年十月九日

莱茵达体育发展股份有限公司

董事会关于本次交易摊薄即期回报情

况及相关填补即期回报措施的说明

莱茵达体育发展股份有限公司（以下简称“莱茵体育” ）拟以直接持有的杭州莱茵达枫潭置业有限公司100%股权、南

京莱茵达体育发展有限公司100%股权与成都文化旅游发展集团有限责任公司（以下简称“文旅集团” ）直接持有的成都

文化旅游发展股份有限公司（以下简称“文旅股份” ）63.34%股份等值部分进行资产置换，拟置出资产交易价格与拟置入

资产交易价格的差额以现金补足； 莱茵体育拟以现金购买文旅集团全资子公司成都体育产业有限责任公司直接持有的文

旅股份3.33%股份（以下简称“本次交易” ）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发〔2013〕110号）、《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告〔2015〕31号）的规

定，莱茵体育董事会就莱茵体育本次交易摊薄即期回报情况及相关填补即期回报措施及相关承诺说明如下：

（本说明中如无特别说明，相关简称或释义与《莱茵达体育发展股份有限公司重大资产置换及支付现金购买资产暨关

联交易报告书（草案）》中相同）

一、本次交易摊薄即期回报分析

根据中审众环为本次交易出具的《备考审阅报告》，经测算，本次交易前后，莱茵体育主要财务数据对比情况如下：

项目

2023年1-4月 2022年

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）

实际数

（交易前）

备考数

（交易后）

营业收入（万元） 9,227.95 17,348.75 11,922.20 23,848.37

利润总额（万元） 951.37 5,922.61 -3,553.71 1,046.23

净利润（万元） 613.55 4,923.59 -3,731.34 332.56

归属于母公司所有者的净利润（万元） 10.49 3,034.21 -3,616.50 -742.37

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利

润（万元）

-16.34 2,810.34 -4,727.64 -1,791.09

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.00 0.02 -0.04 -0.01

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.00 0.02 -0.04 -0.01

注：莱茵体育2023年1-4月财务报表未经审计。

综上所述，本次交易前，莱茵体育2022年和2023年1-4月扣除非经常性损益后基本每股收益分别为-0.04元/股和0.00

元/股，本次交易完成后，莱茵体育2022年和2023年1-4月扣除非经常性损益后备考基本每股收益分别为-0.01元/股和0.02

元/股。 本次交易完成后，莱茵体育归属于母公司股东的净利润将增加，因此，不存在因本次交易而导致摊薄即期回报的情

况。

二、公司填补即期回报的措施

虽然根据测算，本次交易不会导致莱茵体育摊薄即期回报的情况，但为了维护莱茵体育和全体股东的利益，若出现摊

薄即期回报的情况，莱茵体育拟采取以下措施，以充分保障对股东的持续回报：

（一）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

莱茵体育已制定了较为完善、健全的法人治理结构及经营管理制度，保证了莱茵体育各项经营活动的正常有序进行。

本次交易完成后，莱茵体育将继续严格遵守《公司法》《证券法》等法律、法规、规范性文件的规定，不断完善公司治理结

构，切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为公司发展提供制度保障。

（二）加强经营管理和内部控制，提升经营效率，降低运营成本

莱茵体育将进一步加强经营管理和内部控制，提高公司日常运营效率，降低公司运营成本。 莱茵体育将努力提高资金

的使用效率，设计合理的资金使用方案，规范有效地运用各种融资工具和渠道，控制资金成本，节省各项费用支出，全面有